Sed dicendum iam est de ipsis incrementis, quibus locupletari hic Thesaurus coeptus est. Quorum tam infinita copia est, eaque tam accurate tractata, ut incredibilem Editorum industriam ac diligentiam non solum gratisimo animo agnoscamus, sed maxime etiam admiremur. Et primo, praeter ea, quae Editores ipsi congesserant, opibus eos usos esse ex schedula tertio fasciculo adiecta cognoscimus Schaeferi, nostratis, cuius immensas copias ipsi vidimus; deinde Boissonadii, Schweighäuseri, Coraii, Kallii; tum adnotationibus ad Scapulam MSS. Ruhnkenii, Valckenarii, Brunckii, et ad Hederici lexicon Wakefieldii et Routhii; denique non exiguis collectaneis Seageri, aliorumque Britannorum. Haec praesidia ita ad Stephani Thesaurum adhibuerunt, ut iis partim in ipso textu, partim in subiectis adnotationibus locum concederent. De hoc textu, hisque adnotationibus iam dicatur explicatius.

Et textum quidem non sumus ita morosi ut totidem ubique litteris, quot a Stephano, exhibendum fuisse censeamus, sed non intelligimus tamen, cur quantumvis levibus in rebus recedendum a prima editione fuerit. Constatulimus eo fine diligenter primas tantum quattuor paginas: in quibus septies signa parentheses omissa, „jocum,

jocatur,“ pro „iocum, iocatur,“ (quae Latina est scriptura, cuius neglectio interdum errores gignit, ut quod p. 271. A. scriptum est, „a Jamblichō,“ quod Latine dici debebat „ab Iamblichō“) Juvenalis xiv. „pro Iuvenal. Sat. 14.“ „Stephanum Byz.“ pro „Stephanum,“ et alia huiusmodi animadvertimus: quae etsi levia sunt, et neminem morantur, tamen, quum caussa mutandi nulla esset, non fuisse mutanda existimamus. Maius vero incommodum ex eo ortum videmus, quod quae ab ipsis Editoribus textui inserta sunt, saepe ab iis, quae Stephanus scripserat, distingui nequeunt. Nam unci sive semicirculares sive angulares, quos plerumque apposuerunt, non idoneum praebent indicium, quum utrisque etiam ipse Stephanus usus sit. Sic quod p. 4. C. scripserunt, „apud Stephanum Byz. (v. Γάργαρα)“ et mox D. „(Capitol. in Pertin. c. l. Puer literis elementariis, et calculo imbutus.)“ quis, nisi veteri editione inspecta, non esse, quae uncis inclusa sunt, ab ipso Stephano addita sciet? Quid vero de eo dicamus, quod quaedam sic immutata et alienis permixta sunt, ut plane, quae Stephani verbis nova accesserint, dignosci nequeat? De nomine ἀβακίσκος Stephanus haec scripserat:

„Αβακίσκος, ου, ό, Tessella pavimenti, Budaeus. Moschion apud Ath. 5. ταῦτα δὲ πάντα δάπεδον εἶχεν ἐν ἀβακίσκοις συγκείμενον ἐκ παντοίων λίθων. Vbi Eustathius, ἐνθα ὄρα τὸ ἀβακίσκοις· ἐξ οὗ δῆλον ὡς οὐ μόνον ἐπὶ σανίδος ὁ ἄβαξ καὶ τὸ ἀβάκιον, ἀλλ' ἰδοὺ καὶ ἐπὶ λίθων ὁμοιοσημόνων ξυλίνοις ἄβαξιν.“

Haec in nova editione ad hunc modum interpolata sunt:

„Αβακίσκος, ου, ό, Tessella pavimenti, Budaeus. Moschion ap. Athen. 5. (p. 207. c.) Ταῦτα δὲ πάντα δάπεδον εἶχεν ἐν ἀβακίσκοις συγκείμενον ἐκ παντοίων λίθων, ἐν οἷς ἦν κατεσκευασμένος πᾶς ὁ περὶ τὴν Ἰλιάδα μῦθος θαυμασίως. (Loquitur de Hierone, qui tessellatis suae navis pavimenti universum Iliadis argumentum curaverat exprimendum. Sic rex Franciscus, notante

Casaubono, pater ille et Maecenas literarum ac literatorum, in cujusdam praelongae ambulationis, quae Fontebellae-aquae visitur, parietibus, universae Odysseae argumentum solertis pictoris penicillo spectandum exhibuit.) Eustathius (ad Od. x. p. 1927 = 786, 61 = 38.) *Δῆλον δ' ὅτι τὸ τοιοῦτον βασιλικὸν δάπεδον καὶ κραταίπεδον ἂν εἴη διὰ τὸ ὡς εἰκὸς λιθόστρωτον εἶναι· περὶ οὗ σαφῆς φράσις, τὸ, ταῦτα δὲ πάντα δάπεδον εἶχεν ἐν ἀβακίσκοις συγκείμενον ἐκ παντοίων λίθων. Ἐνθα ὄρα τὸ ἀβακίσκος· ἐξ οὗ δῆλον ὡς οὐ μόνον ἐπὶ σανίδος ὁ ἄβαξ καὶ τὸ ἀβάκιον, ἀλλ' ἰδοὺ καὶ ἐπὶ λίθων ὁμοιοσημίωνων ξυλίνοις ἄβαξιν. (De opere musivo fuse et docte egit Casaub. ad Sueton. i. 46.)*

Cuiusmodi interpolationibus quid aliud effectum est, quam ut, qui scire velit, quid Stephanus ipse dixerit, veteri editione carere nequeat? Et quam multi, quibus olim illa non ad manum erit, ambiguitate ista in errorem conuicentur, Stephanoque tribuent, quae numquam ab illo scripta fuerunt? Praeter haec illud quodque valde incommodum est, quod, quae ex aliorum scriptis deprompta sunt, etsi fere uncinulis ad primum ultimumque verbum appictis „distinguuntur, tamen propter multitudinem horum uncinulorum saepe diu quaerendum est, usque 9dum, cuius ea verba sint, reperias. Haec omnia talibus quibusdam signis appositis, quae facile ultro in oculos incurrerent, evitari potuerant. Contra, quae ex Indice Stephani recepta sunt, non opus habebant uncinulis istis ad singulos versus appositis, quibus rectius, quae aliorum additamenta sunt, discreta fuissent. Quod de textu, etiam de adnotationibus dictum volumus, quarum in plurimis, quae longissimae sunt, saepe magna diligentia opus est, ut animadvertamus, utrum Editorum, an aliorum verba legamus. Praeterea illud quoque molestum est, quod qui in textu positi sunt minutissimi numeri, ad quas notae referantur, ita oculos fugiunt, ut saepe diu omnia perlustranda sint, priusquam locum, ad quem spectet adnotatio, invenias. Quod facile vitari poterat, numeris istis

paullo maiore in spatio ad hunc modum exhibitis, (†). Sed satis dictum de externa specie libri, de qua hoc unum adiiciemus, ubi integrae paginae, ac magis etiam, ubi plures paginae in unius vocabuli explicationem insumptae sunt, valde incommodum esse evolventibus librum, quod in summo margine primae tantum vocabuli litterae positae sunt. Ita quum de nomine *ἄγαλμα* a. p. 181. usque ad p. 320. et ultra explicetur, singulis paginis adscriptae sunt litterae *ΑΓΑ*, non minus quam iis paginis, quibus alia ab his litteris incipientia verba continentur. Multo melius fuisset, ut nos quidem arbitramur, si integra vox *ΑΓΑΑΜΑ* in his paginis legeretur, quo statim, qui aliquid quaerere vellent, quo in loco Thesauri versarentur, animadverterent.

Videamus nunc de eo, quod caput est, de incrementis ipsis, quibus in nova editione auctus est Thesaurus. Ac quid faciendum hac in parte fuerit Editoribus, non potest ambiguum esse: indicandum erat, exempla a Stephano citata quibus librorum capitibus, paginis, versibus exstarent; corrigendum, quod ille minus recte dixisset; explicandum uberius, ubi ille pro rei conditione iusto brevior fuisset; supplendum, quidquid vocabulorum vel fugisset Stephanum vel latuisset; adnotandum denique, qui viri docti de quibusque verbis hic illic disputavissent. Haec vero omnia facta sunt ab Editoribus egregie, et sic, ut difficilius omissum ab iis quidquam, quam allata multa, quae potuerint omitti, reperias. Id quod vel ex eo aestimari licet, quod quae in veteri editione paginis xxiv. et iterum 14. comprehensa sunt, hic paginas implent trecentas et viginti.

Raro, quamvis in summa Editorum diligentia, aliquid omissum videas. Sic quem Stephanus p. vi. affert Prisciani locum, etsi facile apparet, non procul ab initio operis quaerendum esse, tamen non est indicatum inveniri p. 540. ed. Putsch. — In voce *ἀβρός*, de qua copiosissime est et doctissime explicatum, non vidimus citata

quae Valckenarius scripsit ad fragmenta Callimachi p. 233. Caeterum insigni diligentia efficere studuerunt Editores do-
 10 ctissimi in adnotatione tertia p. 43. ἄβρα, non ἄβρα esse scribendum, siquidem librariis in huiusmodi re fides est, qui saepe in spiritibus ponendis negligentissimi sunt. Accedit, quod recentior pronuntiatio, quae etiamnum in usu est Graecis, non solet exprimere spiritum asperum. Quare quod aiunt Editores: — „Atticam sane scripturam esse ἄβρός, non ἄβρός, minime dubium est, ut satis patet ex iis, quae supra notavimus. Atqui aequè patet e locis ibi laudatis, Ἐλληνικῶς scripsisse“ („scriptum esse“ dicere volebant) „ἄβρός, non ἄβρός,“ valde dubitamus an non sit verum. Redit enim res, si ab exemplis disces- seris, in quibus librarii lenem spiritum posuerunt, ad auctoritatem Eustathii, quem apertum est dubitanter loqui et ita, ut dumtaxat coniecturam faciat. Sic enim scribit: ὅτι δὲ καὶ τὸ ἄβρός, εἴπερ ἐκ τοῦ ἄ στερητικοῦ καὶ τοῦ βάρους βαρυντόνου δασυνθέν Ἀττικῶς καὶ συγκο- πὲν ὠξυτονήθη. — In eadem voce quod scribunt Editores p. 44. „Schneidero in Lex. post Guyetum ap. Albert. ad Hes. v. ἄβραι, vox ἄβρός videtur descendere ab ἄβη, ἦβη, ἄβερός, lanuginosus, mollis. At hanc etymologiam esse falsam plane evincit primae syllabae quantitas, quae semper apud vetustiores scriptores corripitur,“ non satis pensitate dictum putamus. Nam ut falsum sit, ἄβρός ab ἦβη derivatum esse, de quo non contendimus, at recte tamen ab ἦβω, unde ἦβη est, deducetur. Ita a τήκω fit τακερός, ab ἦδω ἄδρός, a σήθω σαθρός, a σήπω σα- πρός, et alia similiter plurima. Neque illud accurate dictum, apud vetustiores scriptores corripì. Producitur enim apud Anacreontem et Pindarum, corripitur apud Atticos, quod hi productiones propter mutam cum liquida non amant: quamquam in compositis etiam Attico- rum poetae tragici produxerunt: neque enim natura longum est α. in hac voce.

Similia quaedam notari posse videmus in voce ἄγαν. Cuius quum duas significationes posuisset Stephanus,

Nimis et Valde, et utramque invenire sibi visus esset in illo versu Alpei,

τὸ μηδὲν γὰρ ἄγαν, ἄγαν με τέρπει,

haec adiecerunt Editores: „At contra Aristoteles Rhetor. ii. 21.: *Οὐκ ἀρέσκει δέ μοι τὸ λεγόμενον, Μηδὲν ἄγαν· δεῖ γὰρ τοὺς γε κακοὺς ἄγαν μισεῖν.* Eurip. Hippol. 263. *Οὕτω τὸ λίαν ἤσσον ἐπαινώ τοῦ μηδὲν ἄγαν, καὶ ξυμφήσουσι σοφοὶ μοι.* Pindarus ap. Plut. T. ii. p. 116. D. Hephaest. de Metris p. 91. ed. Gaisf. *Σοφοὶ δὲ καὶ τὸ μηδὲν ἄγαν ἔπος αἰνήσαν περισσῶς.* Palladas Ixii. Anal. T. i. 420. *Μηδὲν ἄγαν τῶν ἐπτά σοφῶν ὁ σοφώτατος εἶπεν.*“ Fatemur, quem ad finem haec dicta sint, nos non satis assequi. Nam videntur quidem hoc velle, non magis in Alpei versu utramque inveniri huius adverbii significationem, quam in his, quos afferunt, aliorum scriptorum locis. Quod etsi recte eos contendere putamus, tamen, si *ἄγαν* Nimis significat, *μηδὲν ἄγαν* autem Latine est Ne quid nimis, quid aliud responsurum censebimus Stephanum, quam hoc; in illis quoque exemplis *μηδὲν ἄγαν* Ne quid nimis significare,¹¹ et apud Aristotelem quidem, eodem modo ut apud Alpheum, utraque significatione positum esse *ἄγαν*. Ex quo apparet, alio modo refutandum fuisse Stephanum: et id ipsum facere debebant Editores. Nam falsum est, *ἄγαν* esse Nimis, si quidem hoc Nimis significat id, quod iusto maius est. Etenim neque Graeci neque Latini habent, quo sine circumlocutione id, quod modum excedit, expriment: quae praerogativa est recentiorum linguarum. Itaque necessitate coguntur positivo vel comparativo gradu uti, ubi excessum significare volunt, et quemadmodum *ὑδὼρ ψυχρὸν ὥστε λούσασθαι*, aquam frigidiorē, quam qua quis lavetur, dicunt, ita etiam *ἄγαν* et *λίαν*, quae nihil nisi Valde significant; de eo, quod supra modum est, usurpare solent. Nec Latina Nimis et Parum proprie aliud sunt, quam Valde et Paullum: nisi quod Nimis fere in vulgari sermone primam significationem retinuit, in oratione cultiore autem de eo, quod iusto maius esset, dici

solitum est. — De eodem illo *ἄγαν* quae contra Spohnium dicta sunt p. 70. et quae ibidem de consociatione eius cum superlativis, non ad verbum *ὑπεραγανακτῶ*, ubi nemo illa exspectaret, sed ad ipsum adverbium *ἄγαν* afferenda erant. — Ad idem adverbium p. 63. adsripserunt verba Blomfieldii, cui Aeschylus in Persis v. 832. non *Ζεὺς τοι κολαστῆς τῶν ὑπερκόμπων ἄγαν*, sed *τῶν ἄγαν ὑπερκόμπων* dedisse videbatur, et adnotarunt, Stobaeum Serm. xxii. et Apostolium Prov. Cent. xiii. (hic error est: centuria est xlv.) pr. i. ad Euripidis versum a Blomfieldio citatum respexisse, simulque alios, cuius scriptoris iste versus esset, nescivisse observarunt. Non improbamus hanc adnotationem, quae sane bona est: sed aliud erat, quod non omissum vellemus. Nam quum Blomfieldii verba adducere lectorem possint, ut hunc negare putet, recte dici *ὁ ὑπέροκμος ἄγαν*, ac potius sic oportere, *ὁ ἄγαν ὑπέροκμος*: etsi is hoc non voluit, ut qui in eadem fabula v. 799. *τοὺς ὑπερπῶλους ἄγαν* dederit: quoniam nulla huius verborum collocationis exempla attulerant, non abs re fuisset monere, non solum saepe adiectivo postponi *ἄγαν*, maxime apud Aeschylum, sed recte id fieri etiam ubi articulus adiceretur: cui rei confirmandae et hic Aeschyli versus, quem in suspicionem adducere voluit Blomfieldius, et alter ille, in quo mira illa vox *ὑπερπῶλους* nobis nihil nisi error librario- rum pro *ὑπερπολλούς* esse videtur, inservire poterat. — Simili observationi locus erat in eodem adverbio, ubi locum Platonis Polit. viii. p. 564. A. ita scriptum dederunt: *ἡ γὰρ ἄγαν ἐλευθερία ἔοικεν οὐκ εἰς ἄλλο τι ἢ εἰς [την] ἄγαν δουλείαν μεταβάλλειν καὶ ιδιώτη καὶ πόλει*. Articulum quem uncis incluserunt, nec libri habent, quod sciamus, nec Stephanus posuit, ut eum editores propterea, quia necessarium putabant, adiecisse videantur. At uti addendus est articulus, ubi finitum est nomen, ita omittendus est, ubi est infinitum. Sic recte di-
12 cas, *αὕτη ἐστὶν ἄγαν δουλεία*, haec est gravis servitus: quod ubi dixeris *αὕτη ἐστὶν ἡ ἄγαν δουλεία*, hoc significaveris, haec est illa gravis servitus. — Non rectius,

ut nostra quidem opinio est, p. 65. Stephanum reprehenderunt, verbum *ἀγανακτεῖν* accusativo iungi dicentem: quam constructionem ipsi per ellipsin particulae *διὰ* explicant. Putabamus vero, iis, quae de ellipsi in Museo studiorum antiquitatis disputavimus, pridem effectum esse, ut istiusmodi ellipses nemini erudito amplius probarentur: neque in Germania quidem quisquam, praeter quosdam, qui in vetustiore disciplina consenuerunt, de tali re cogitat. — Porro non erat praetereundum, ultimam syllabam adverbii *ἄγαν* natura longam esse, et saepius errasse viros doctos, quum brevem esse rati, addito *γε* producendam curarunt. Sed recentiores quosdam, ut Palladam epigr. 124. et Agathiam epigr. 4. corripuisse eam syllabam. — Cum hac observatione autem coniunctissima erat alia, quam ipsam quoque aegre ferimus praetermissam esse. Nam neque epici, neque Iones illo *ἄγαν* utuntur, quo si essent usi, non *ἄγαν*, sed *ἄγην* dicere debuissent. Hi igitur pro eo *λίην* usurpant, *ἄγαν* relinquentes Doriensibus et Atticis. — Nec denique non acceptum fuisset, si de differentia, quae est inter *ἄγαν* et *σφόδρα* et *μάλα*, aliquid adnotare Editoribus placuisset. Nam *λίαν* quidem et *ἄγαν* plane eandem vim habent; illa vero, *σφόδρα* et *μάλα*, et ab his, et inter se differunt. Solent autem huiusmodi synonyma nimis negligenter haberi, in quorum varia potestate admirabilis cernitur elegantia. Sic, ut aliquid saltem afferamus, *μάλα* prorsus respondet Germanico *gar*: unde illud usitatum *μάλ' αὐθις* explicari potest, omnisque reliquus huius adverbii usus: qui quum sit frequentissimus apud epicōs, multo debiliorem vim apud hos hoc adverbium habet, quam apud Atticos, longeque diversa sunt Homericum *μάλα μέγας*; et Sophocleum illud in Oed. Col. v. 1462. *μάλα μέγας ἐρεῖπεται κτύπος*.

In v. *ἀγαπάομαι* p. 78. quum id Stephanus nonnumquam etiam de amore venereo dici contendisset, exemplis ab eo citatis addiderunt Editores aliud ex Luciano, et auctoritatem Pollucis. At monendum potius

erat, etiamsi *ἀγαπόμενος* et *ἀγαπωμένη* de iis interdum diceretur, quos quis veneris usu cognitos habet, tamen ab ipso verbo huius rei significationem plane alienam esse. Id quod confirmant, quae p. 84. de nominibus *ἀγαπητοὶ* et *ἀγαπηταὶ* adnotata sunt.

Non prorsus inutile forsitan fuisset, in compositis ex v. *ἀγαθός* duo corrupta vocabula ex Aeschylo, *πλουταγαθός* et *φιλαγαθός*, adnotare, de quibus videndus Blomfieldius ad Sept. c. Theb. 912.

Dedimus specimen eorum, quae vel addi potuisse, vel paullo accuratius dici putaremus. Nunc dicatur de iis, quae omitti potuisse videantur. Atque horum quadruplex genus est. Alia enim plane et omnino supervacanea erant; alia brevius et contractius dici poterant; alia rectius aliis locis servata fuissent; alia denique, quamvis praeclara, a Thesauro hoc alieniora erant. Persequemur singula.

- 13 Ac primo, quum neminem fore putemus, quin in tam largae materiae opere brevitati, quoad fieri posset, studendum fuisse censeat, facile omnes nobiscum consensuros speramus, si, quidquid aut non ad rem pertineret, aut nihil utilitatis afferret, omitti debuisse contenderimus. Ac mirati sumus, nonnulla ab Editoribus adscripta esse, quae quo fine adiecta sint, plane non apparet. Satis habebimus, haec duo ex primis paginis commemorare. P. 2. quum Stephanus obiter dixisset; „ex *Κάππα* quidam *Κόππα* fecerunt: unde putatur esse *κοππατίας* dictus quidam equus ap. Aristoph.“ non modo versus illi Aristophanis ubi legerentur, sed ipsa etiam verba poetae apposita videmus. Atqui ut alterum facerent, certe verba adscribi minime erat necessarium. Magis mirum hoc est p. 9. ubi scripserat Stephanus: „Quam expositionem habet et unum ex meis vet. Lexicis.“ Ad haec verba hanc adiectam videmus adnotationem: „In Etym. M. p. 619. „10., pro *Οισπώτη*, *ὄπλη προβάτου*, legendum vide-

„tur κόπρος προβάτου, tametsi etiam propugnat Ms.
 „Cod. Leidensis, quem innuit Veteris sui Lexici appella-
 „tione H. Stephanus in Thes. Gr. Ling. T. ii. p. 1250.
 „c.‘ „Koen. ad Gregor. Cor. p. 543. „Secundum Val-
 „ckenaerium ad Ammonium p. 128. H. Stephanus per
 „Vetus Lexicon suum interdum etiam Ammonium intelli-
 „git. Causa haec est, quod Etymologicum Leidense,
 „pariter ut Sorbonicum et Parisinum, plurimos Ammonii
 „articulos complectitur.‘ Bast. I. c.“

Quid hic sibi vult οἰσπώτη, ubi de *ᾶ ἐπιτατικῷ* disputat Stephanus? aut quid tota adnotatio, ex qua non intelligas, utrum velint vetus Lexicon hic Etymologicum, an Ammonium intelligi? Atqui Etymologus habet istam nominis *ἀγύνετος* expositionem, de qua loquitur Stephanus, non etiam Ammonius. Ex his igitur omnibus ea, quae ad rem pertinebant, tribus verbis absolvi poterant, nominatis Koenio et Bastio auctoribus, sed verbis eorum omissis. — Alia huiusmodi alibi inveniuntur. Sic p. 165. ubi observant, male Kusterum in Suida *ἀγαθύναι* pro *ἀγαθύναι* scripsisse, in adnotatione apposuerunt testimonium Regularum de prosodia a nobis editarum, ut comprobarent, verba in *υνω* desinentia *υ* longum habere. At hoc eiusmodi est, ut, quia ab nemine ignorari debet, ista auctoritate plane non indigeat. — P. 55. scripserat Stephanus, „*Ἀβρύνω*, ut *καλλύνω* a *καλός*.“ Et profecto hoc satis erat, neque apparet, cur *ἀπαλύνω*, *ἐλαφρύνω*, *ιλαρύνω*, *λαμπρύνω*, *λεπτύνω*, *μακρύνω*, *μαλακύνω*, *μικρύνω*, *ὀμαλύνω*, *σεμνύνω*, *σκληρύνω*, *σμικρύνω*, *σφοδρύνω*, *φαιδρύνω*, et quidem etiam apposito ad singula horum verborum adiectivo, unde ea formata sunt, Editores adiecerint. Non plus enim centena, quam unum exemplum probant: et, si quam plurimis opus fuisset, cur *ἀγαθύνω* et *κακύνω* omissa sunt? — Leve est aliud, sed in quo certe operae compendium fieri poterat. Immensam enim et in textu et in notis reperimus copiam stellarum vocibus a Stephano omissis ap-14 positarum. Quae stellulae in Indice utiles nobis viden-

tur, quo statim appareat, quam ingenti numero verborum aucta sit haec editio: sed in textu notisque nihil intererat lectorum, utrum iam a Stephano haec vocabula, an nunc demum recepta essent.

Multo plura sunt, quae brevius dici et potuisse, et vero debuisse putemus. Eo referimus illa potissimum, quae Editores praeter necessitatem ipsis verbis virorum doctorum, quos auctores adhibent, adscripserunt. Nam etsi in universum illud valde probamus, quod verba illorum potius, quam mentem exhibendam duxerunt, quo certius lectoribus de quaque re constaret, neque erroris aliqua suspicio subnasceretur: tamen multo hoc cum delectu faciendum fuisse censemus, ne etiam ea afferrentur, quibus haud aegre carituri essent lectores. Eiusmodi sunt verbosae quaedam adnotationes Schweighäuseri, quas hic repeti, ut p. 55. atque alibi, profecto inutile erat. Atque omnino laudanda quidem magno opere est aequitas illa, quae in litteris non quis aliquid, sed quid quisque dixerit, spectandum putat: sed ob hanc ipsam tamen causam vellemus aliquot locis non esse promiscue quorumcumque hominum verba allata. Sic p. 54. cur ad verba Sapphus,

*ἐγὼ δὲ φίλημ' ἀβροσύναν,
καὶ μοι τὸ λαμπρὸν ἔρος
ἀελίω καὶ τὸ καλὸν λέλογχε,*

(ita enim hi versiculi, si sic scripsit Sappho, disponendi sunt) verba adscribi opus erat Volgeri, non modo sensum explanantis, qui satis planus factus erat eo, quod integrum Clearchi, qui haec affert, locum Editores apposuerant, sed falso etiam contendentis, *λέλογχε* quod bis *λέλογχε* scriptum videmus, ut apud Blomfieldium) active dictum esse? Huic Volgero, qui dissuadentibus nobis edidit fragmenta Sapphus, Editores Thesauri etiam in rebus metricis aliquid tribuere videntur, ut ex eo colligimus, quod in adnotatione subiecta his verbis eius mentionem faciunt: „Versus in ordinem redigendos aliis relin-

quimus (vid. Volgerus p. 89.);“ at in re metrica quum omnino nulla est huius auctoritas, tum hoc in loco omissionis signo ante *μοι* ponendo fecit id, quod quis, ubi meliora desunt, fabere potest. Eiusdem Volgeri longam adnotationem, in qua inauditi quidam trimetri trochaici, et perinepte quidem restituuntur, non dubitarunt totam exhibere p. 301. seq. — Praeterea vero etiam alia quaedam, quae minoris momenti sunt, aliquid compendii quum libro ipsi, tum operae Editorum afferre poterant. Cuiusmodi est, quae toties citatur *Συναγωγή λέξεων χρησίμων ἐκ διαφόρων σοφῶν τε καὶ ῥητόρων πολλῶν* in Bekkeri Anecdotis edita: quae quum brevissime *Συναγωγή λέξεων* vocari posset, cur tam saepe longus iste et molestus titulus ponitur? Sed videmus Editores ipsos tandem pertaesos huius tituli etiam brevius scripsisse *Συναγωγή λέξεων χρησίμων*, ut p. 197. C. 208. C.

Tertium supra illud commemoravimus, quod multa aliis locis servanda fuerint. Hoc vero est, in quo omnino nobis videmus a doctissimorum Editorum sententia discedendum esse. Nam etsi gratissimi agnoscimus incredibilem operam, qua tam immensam utilissimarum rerum copiam congesserunt, tamen, quamvis illa bona, immo haud raro egregia sint, permagnam partem adnotationum ab his, in quibus leguntur locis, alienissimam esse contendimus. Vt de plurimis pauca certe exempla indicemus, quae p. 67. de verbo *ἔχειν*, p. 101. seq. de *ἔσμός*, p. 107. de *θαυμαστός* et *θαυμάσιος*, p. 131. seqq. de *ἀμφιδρόμια* et de *λεξιθηρος* eiusque cognatis, p. 173. de *λω* adnotata sunt, nemo hic, sed illic, ubi Thesauri ipsius ordo verborum ea commemorari postulat, quaerenda putabit. Qualia quum nusquam non reperiantur, quid aliud praevideri potest, quam Indice opus fore multo maiore, quam veteris editionis Index est? neque hoc solum, sed qui vel de uno verbo eum Indicem consulat, ad plurima novi Thesauri vel volumina vel loca ablegatum iri, ut, quae diversissimis in locis dispersa sunt, cognoscat atque in unum colligat. Cuius-

modi Indicis faciendi quantam molestiam sibi, quantam autem Thesauri conferendi omnibus, qui eo usuri sunt, ea re Editores pepererunt. Atqui maxima et primaria virtus lexicæ est, ut non nisi quam paucissimos in quaque re locos inspicere necesse sit. Apertum est autem, in tam infinita rerum copia ac varietate mirum, immo ultra humanam facultatem fore, ni in Indice illo, quo hic Thesaurus opus habebit, et verba multa, et locos, ubi de iis verbis agatur adnotare Editores negligant. Exempla vel huius fasciculi Index præbet. Sic in v. *ἡγάθεος* non commemoratur p. 259. n. l. bonam illa observationem continens, quæ ommissa erat in illis duobus locis, qui adscripti in Indice sunt. Præterea ratio illa non modo ad inveniendum, quod quis quaerat, molestissima est, sed etiam invento lectorem frustratur, quoniam in tanta, quantam congestam videt, materia denuo haeret, ubi illud ipsum, quod voluit, inveniat. Nusquam hoc magis conspicuum est, quam in iis, quæ de nomine *ἄγαλμα* allata sunt. De quo quum exponi coeptum esset p. 181. nondum finita est illa disputatio p. 320. quæ ultima est huius fasciculi. At quis ducentas et quadraginta paginas unius vocabuli causa perlegere sustineat? Aut quis hic speret se longas dissertationes de Hecate, de *περιστίοις*, aliisque huiusmodi rebus permultis inventurum esse: quæ etiam eo lectorem morantur, quod difficulter, ubi incipiant et ubi desinant, invenitur. Denique quis expectet, magna diligentia hic enumerari, ubi *ἄγαλμα Πανός*, *Διός*, *Ἀρτέμιδος*, et sic caeterorum numinum apud veteres dicatur? Atque ut habeat aliquid utilitatis hæc enumeratio, quis non deos illos secundum litterarum ordinem commemoratos volet, non autem, quod hic factum, sine certo ordine? quæ res mirum quantum auget quaerendi laborem. Omnino, si usquam, in his, quæ de ista voce dicta sunt, mira regnat confusio ac perturbatio. Sic quum p. 197. allatus esset locus Eustathii de discrimine inter *ἄγαλμα* et *χάρμα*, sequuntur *Πανός ἄγαλμα* isto significato, et *Ἐκάτης ἄγαλμα*, cum tota illa dissertatione de Hecate, ac tum demum p. 257.

in viam reversi pergunt Editores: „*Άγαλμα* passim a Poetis sumitur pro Decus, Ornamentum, Deliciae.“ Aequius haec ferremus, si fecissent, quod antiquiores facere solebant, qui in marginibus breviter adnotabant, de qua re sermo esset. Sic certe, qui aliquid quaererent, immenso illo omnia perlegendi labore liberati forent. Sed quoniam de voce *ἄγαλμα* sermo nobis fuit, non abs re erit commemorare dissertatiunculam, quam mense Februario huius anni Car. Godofr. Siebelis, rector scholae Buddissinae, de vocabulis *ἄγαλμα*, *ξόανον*, et *ἀνδριᾶς* apud Pausaniam edidit: etsi hic multo pauciora, quam doctissimi Editores Thesauri p. 185. seqq. dederunt, attulit, in iisque hoc, quod mireris viro Graece non indocto excidere potuisse: „Pro voce *ἄγαλμα* passim apud recentiores usurpatur *ξόανον*, quod iam a Phavorino observatum est dicente: *ἀγάλματα παρὰ τοῖς ὕστερον τὰ ξόανα*: cf. Valcken. ad Ammon. p. 169.“ In quibus triplex error est. Nam quem non statim leges grammaticae admoneant, plane contrarium dicere Favorinum? Et si quis est, quem non admoneant, at illa debebant admonere, quae statim addit Favorinus: *παρὰ δὲ τῷ ποιητῇ, πᾶν ἐφ' ᾧ τις ἀγάζεται*. Denique apud Valckenarium nihil exstat, quod ullo modo ad istam interpretationem trahi possit.

Postremum supra illud posuimus, esse etiam, quae, ut alieniora a lexico, plane videantur omittenda fuisse. Et huius quidem generis veremur, ne non adeo pauca, si quis severius rem aestimare velit, inveniri queant. Referimus eo illa potissimum, quae ex libris, qui in omnium manibus et sunt et esse debent, Thesauro illata sunt. Vno defungamur luculento exemplo. Neminem fore putamus hominum has litteras tractantium, qui non Valckenarii scripta, in iisque praeclara illa Theocriti decem idyllia possideat. Ex hoc igitur libro cur, quum in Thesauri p. 10. de *ᾶ* intensivo diceretur, pleraque, quae ibi disputata erant, repetita sunt? Quae si erant repetenda, certe id in singulis istis vocibus, quae *ᾶ* intensivum ha-

bere putantur, faciendum erat. Quanto rectius ipse Stephanus eo ipso loco, de vocabulo *ἄξιλος* loquens, „ut docebo,“ inquit, „suo loco, i. e. inter vocabula, quae ex „nomine *ξύλον* per compositionem sunt facta.“ Nobis ita videtur, melius Editores lectoribus consulturos fuisse, si nominassent tantum hic Valckenarium, et, omissis ipsis eius verbis, enumerassent vocabula, in quibus creditur *ᾶ* hanc significationem habere, quo, qui id agerent, singula suis locis posita quaererent. Non minus dubitari posse
 17 videmus, an disputationes quaedam de interpretandis emendandisque nonnullis veterum scriptorum locis alienae videri a lexicis officio debeant. Sic quae de versu quodam Epinici apud Athenaeum ad Thesaurum p. 48. seq. et p. 100. seq. disputantur, tanto magis videntur omitti potuisse, quod ea ipsa disputatio doctissimi Barkeri inserta est Wolfii *Analectis litterariis*: ubi nos quoque nostram de eo loco sententiam exprompsimus.

Sed satis dictum videtur de ratione, qua haec nova Thesauri Stephaniani editio institui coepta est. Nunc unum alterumve locum paullo accuratius considerabimus. P. 259. quum in v. *ἄγαλμα* obiter commemorata essent verba Euripidis in *Heracl.* 898. *πολλὰ γὰρ τίθει Μοῖρα τελεσσιδώτειρ', Αἰὼν τε Κρόνου παῖς*, in subiecta adnotatione primo Elmsleii ad eum locum verba afferuntur, cui verbum *τελεσσιδώτειρα* per *ῶ* scriptum analogiae repugnare videbatur. Addunt Editores, utramque formam satis probam esse, pariter ut a *βόσκω* formata nomina nunc *ῶ*, nunc *ῶ* habeant, sed correptam vocalem Atticis poetis magis, prosae orationis scriptoribus unice placuisse. Exempla maximam partem ex Orphicis depromunt, obiterque *ἡγεμόνην* apud Callimachum h. Dian. 225. a Blomfieldii coniectura defendunt. Laudamus hanc diligentiam, sed non dissimulamus tamen, non omni ex parte vera haec aut satis accurate disputata nobis videri. Primo enim non erant formae *δότης*, *δότηρ*, *δώτωρ*, perinde habendae. Nam *δώτωρ* nec simplex, neque in compositione usquam habet correptam vocalem. Butleri inventum

est βαρυδότηω in Indice Aeschyli. Illa duo altera autem variant. In iis hoc recte observarunt Editores, prosae orationis scriptores brevem vocalem usurpare: poterantque in eam rem aptissimum exemplum afferre, βιοδότης, ex Platonis lib. xi. de Legg. p. 921. A. et, quod ex Iuliani orat. iv. p. 148. D. commemorarunt, χαριδότης, Plutarchi firmare auctoritate in Antonio c. 24. T. v. p. 139. Reisk. sive p. 1695. Steph. Poetis utraque forma usitata est, pro metri commoditate. Sed non tamen propterea continuo τελεσσιδώτειρα probandum videtur, ut fortasse non iniuria Elmsleius hoc repugnare analogiae dixerit, licet ille aliam, ac debebat, analogiam spectans. Ab Atticis enim formam illam abiudicat. At in poeticis vocabulis nullus aut perexiguus est dialecti usus, sed illa spectanda est analogia, quae universe apud poetas formarum varietatis inventrix fuit. Pendet ea autem ex duobus primariis, iisdemque antiquissimis metris, dactylico et iambico, atque ex his quoque dactylicum aliquam praerogativam habet. Hinc et haec vocabula, quae a δίδωμι facta sunt, et plurima alia, ita videmus composita esse, ut aut ad dactylicum genus, aut ad iambicum accommodarentur. Neutri vero generi apta est haec forma, τελεσσιδώτειρα, quam dactylici numeri τελεσσιδώτειρα, iambici autem τελεσσιδώτις esse postulabant. Quo magis suspectam habemus istam scripturam apud Euripidem, 18 praesertim quum codd. ibi τελεσσιδώτειρα praebeant. Et hoc quidem defendi fortasse poterit, ultima non elisa, et in antistropha inserto τι ante παραιρῶν: sed fatemur tamen, hiatum in fine huius versus nobis non magnopere placere. Quare veremur, ne in antistropha φρονήματος ex interpretatione receptum sit, poeta autem sic dederit, τῶν ἀδίκων τι παραιρῶν Αἵματος αἰεὶ. Caeterum quod obiter addunt doctissimi Editores, in Bekkeri Anecdotis i. p. 361. pro Αἰγυπτῆς scribendum sibi videri Αἰγυβότης, vel Αἰγοβότης, id nobis quidem parum verisimile videtur, quia addita interpretatio συβότης, νομεύς, non satis quadrat. Periculosum est, huiusmodi verba tentare, ac praestat, ut nos quidem censemus, exspectare, dum

HERM. OP. II.

Q

aliunde certius quid proferatur. Sed quod modo de formis verborum ad metra antiquissima accommodatis dicebamus, in mentem nobis revocat dubitationem de voce *ἡγάθεος*, quae valde torsit doctissimos Editores p. 116. not. 1. Nam neque ab *ἄγαν*, neque ab *ἀγάζω*, neque ab *ἄγαμαι* derivari posse hoc nomen censent, quia in his verbis omnibus prima syllaba brevis sit, Iones autem *ā* breve numquam in *ῆ* mutaverint, licet iidem pro *ῆ* saepius posuerint breve *ā*. Neque Homerum *ἡγάννιφος*, sed *ἀγάννιφος* dixisse. Haec nobis videntur minus accurate scripta. Nam *ἀγάννιφος*, quum secunda syllaba propter liquidam *ν* producta bene posset versui heroico aptari, non opus erat primam producere: *ἀγάθεος* autem secundae productionem non admittebat: quamobrem prima producenda fuit, et, nisi littera *ν* istam producendae praecedentis vocalis commoditatem haberet, certissime Homerus etiam *ἡγάννιφος*, prima producta, correpta secunda, dixisset. Illud vero quo iure contenderint viri doctissimi, *ā* breve ab Ionibus non mutari in *ῆ*, ipsi viderint, si recordati fuerint, non raro id Iones metri causa fecisse. Sic ab *ἀλιτέσθαι ἡλιτόμηνος*, atque alia, (a quo est etiam *ἀλιτήμερος*, de quo diximus in Schaeferi adnotationibus ad Gregor. Cor. p. 879.) ab *ἄμαθος ἡμαθόεις*, ab *ἄνεμος ἡνεμόεις* facta sunt: quae sunt pervulgata, ne quid de iis dicamus, quorum magis recondita ratio est.

Sed redeamus ad eum locum, unde digressi sumus. Ac quum Editores in voce *ἄγαλμα* ad *Αἰωνοαρίου ἄγαλμα*, et inde ad deum *Αἰῶνα*, qui idem est atque Osiris et Adonis, ac proinde etiam qui *Φάνης*, transiissent, ad Phanetem et Bacchum deveniunt: quae sane vellemus aliis locis tractata esse: nam qui semel mysteria ista attigerit, a quovis deo ad omnes transitum inveniet: verum grati tamen accipimus, quae dederunt. In his igitur p. 260. seq. afferunt fragmentum ex Orphicis, servatum a Macrobio Sat. i. 18. cuius hi primi versus sunt:

*τήκων αἰθέρα θεῖον, ἀκίνητόν περ ἔόντα,
ἔξανέφηγε θεοῖς ὄραν κάλλιστον ἰδέσθαι,
ὄν δὴ νῦν καλέουσι Φάνητά τε καὶ Διόνυσον.*

Stephanum memorant in Poesi epica αἰθέρα διον, ἀκί- 19
νητον πρὶν ἔόντα, habere. In adnotatione subiecta,
quoniam et Damascius de hac ipsa re dicat νεφέλης
φαγείσης, et Suidas in γ. Ὀρφεὺς scribat, ἔφησε δὲ ὅτι
φῶς ῥῆξαν τὸν αἰθέρα, ἐφώτισε τὴν γῆν, coniciunt
τήκων glossam esse, qua expulsa fuerit genuina scriptura
ῥήσων. In ea re nos nullo modo assentientes habent.
Primum enim τήκων αἰθέρα aperte poeticum est, ut
neque credibile sit, ab interprete hoc esse profectum,
nec mirum, qui prosa oratione utebantur, a poetica di-
ctione abstinuisse. Deinde negamus etiam omnino, ῥήσ-
ων scribere potuisse, qui versus illos fecit, non propter
verbum, sed propter tempus verbi. Τήκων enim recte
ille dicere potuit, quod id paullatim fit; ῥήσων autem
non potuit, quia rumpi aetherem unius momenti est, sed
debuisset ῥήξας dicere, quemadmodum et Damascius et
Suidas aoristo sunt usi. At alia erant, quae in versu
isto corrigi debebant. Nam αἰθέρα θεῖον Gesnerus ex-
hibuit in fragmentis Orphicis, quem minime sequi debe-
bant Editores Thesauri, non solum quod edd. Macro-
bii, (saltem quae nobis ad manum sunt, dum haec scri-
bimus) αἰθέρα διον praebent, sed etiam quia neque usi-
tatum epitheton aetheris est θεῖος, quum διος sit usita-
tissimum, neque omnino hoc ei epitheton recte videtur
tribui posse. Nam diversissima sunt θεῖος et διος: quo-
rum θεῖος aut id, quod a diis ortum, cum eorumque
natura coniunctum est, ut θεῖον γένος, θεῖος ὄνειρος,
aut illud significat, quod tam eximium est atque admi-
rabile, quam si esset profectum ab diis, ut θεῖον πο-
τόν: de quibus neutrum in aetherem quadrat, nisi quis
ex arcana Orphicorum disciplina aliquam rationem osten-
dat: διος autem aliquanto minorem vim habet, et nihil
est aliud, quam praestans, excellens, sacer. Quumque
Homerus, qui auctor epicis et dux fuit in plerisque re-

bus, feminino genere dicat *αιθέρα διαν*, videndum erat, ne ita scriptum ab Orphico illo existimare deberemus:

τήκων αιθέρα διαν, ακινήτην πρίν εούσαν.

Quod tametsi ex Orphicis ipsis probari posset, quum feminini generis haec vox sit in hymn. lxxx. (79.) 6. et fragm. vi. 3. tamen, quoniam saepius masculino genere in his carminibus usurpatur, et fortasse arcana aliqua ratio subest, quare hic quoque ita esse debeat, non videntur femininae formæ in isto versu reponendae. Atque hymnus v. (4.) qui Aetheris est, masculinum habet. Sic etiam hymn. xxxiv. (33.) 11. lviii. (57.) 5. et fragm. iii. 7. vi. 27. x. 6. Sed fragm. xix. 4. nihil probat. Versus isti, qui corruptissimi sunt, ita scribendi videntur:

*ἔστιν ὕδωρ ψυχῆ, ψυχὴ δ' ὑδάτεσσιν ἀμοιβή·
ἐκ δ' ὕδατος μὲν γαῖα, τὸ δ' ἐκ γαίης πάλιν ὕδωρ.
ἐκ τοῦ δὲ ψυχῆ, ὄδὸν αἰθέρος ἀλλάσσοισα.*

Caeterum in illo versu, a quo exorsi sumus, etiam *πρίν*, quod apud Macrobiū est, videtur servandum fuisse. 20 Nam quod Gesnerus nescio unde dedit, *ἀκινήτόν περ ἔόντα*, fortasse, si severius expendatur, etiam ineptum iudicari debet. Illud vero aptissimum est, *ἀκίνητον πρίν ἔόντα*, siquidem hoc egregie poetam decuit, „rigidam et crassam caliginem“ fingere, quae solis calore liquefacta Horum peperisset. Nam ne hoc quidem videtur praeteriri debuisse, quod in secundo versu legitur, *ῶραν κάλλιστον ιδέσθαι*, nec satis usitate, nec qua oportebat dialecto dictum esse: quo minus dubitandum erat, quin recte Gesnerus *Ἦρον, κάλλιστον ιδέσθαι* coniecerit, licet id non sit ausus recipere. Et edd. nonnullae Macrobianae eodem accentu *ῶραν* habent.

Paullo post, p. 261. B. Aeschylī fragmentum ex Macrobio Sat. i. 18. afferunt editores doctissimi, *Ὁ Κισσεὺς Ἀπόλλων, ὁ Καβαῖος, ὁ μάντις*. De eo ita scribunt: „ubi Barnes. ad Eurip. Bacch. v. 408. pro *ὁ Κα-*

„βαῖος reponit ὁ Σαβαῖος, sed Meursius (probante Butle-
 „ro ad Aeschyli Fragm. T. viii. p. 250. qui quae fuerint
 „ipsa verba Aeschyli, definire non audet,) legit ὁ καὶ
 „Βάκχος, idque omnino recte. Macrobianus enim testatur,
 „Aeschylum in illo versu ad eandem cum Euripide sen-
 „tentiam dixisse Apollinem Liberumque unum eundemque
 „Deum esse. At nisi cum Meursio legas, ὁ καὶ Βάκχος,
 „nihil ibi est, ex quo Macrobiani mens erui possit. Nemo
 „enim dixerit, Macrobianus hac una de causa versum attu-
 „lisse, quod Aeschylus Apollinem *Κισσέα* appellarit,
 „quo epitheto Bacchus alibi ornatur. Suidas. *Κισσεύς* ὁ
 „*Διόνυσος*.“ Addunt deinde alia, quae ad Bacchum
Κισσέα pertineant. At primo vellemus, quae Meursii et
 Butleri culpa est, non etiam in se admisissent Editores
 praestantissimi. Nam illud ὁ καὶ Βάκχος, scholiasta, non
 poeta dignum est, nec fieri ullo modo potuit, ut ita Ae-
 schylus scriberet. Deinde vero, etsi *Σαβάξιος* potius,
 quam *Σαβαῖος* dici solet Bacchus, tamen vix putamus
 dubitandum esse, quin probanda sit Barnesii coniectura:
 ad quam refutandam quod afferunt Editores, confirman-
 dae inseruit. Etenim si *Σαβαῖος* Bacchi, non Apollinis
 cognomen est, quis non videt, perinde esse, utrum ille
Σαβαῖος, an *Βάκχος* dicatur? ut minime necessarium sit,
 ipsum hic nomen *Βάκχος* legi. Denique in eo quoque re-
 pugnare sibi videntur, quod nomen *Κισσεύς* satis esse ad
 Bacchum significandum negant. Hoc enim si demonstrare
 volebant, etiam alios deos isto cognomine appellari osten-
 dendum erat: nunc vero, quum Bacchi esse eam appella-
 tionem doceant, quid aliud, quam id ipsum, quod nega-
 bant, efficiunt, non posse alium, quam Bacchum, intel-
 ligi? Valckenarius in exemplo Hesychii Schreveliani, quod
 Tittmanni est, Aeschyli illud ὁ *Καβαῖος* ad vocem *Κα-
 βάροι* adscripsit: quam suspicionem non putamus cui-
 quam probatum iri. Caeterum ubi Butleri mentionem fa-
 ciunt Editores, non debebant illud addere: „qui quae
 fuerint ipsa verba Aeschyli, definire non audet.“ Nam
 quae quis sensu cassa scribit, cur quaeso repetantur? Ipsa
 verba Aeschyli sunt, quae Macrobianus posuit. Illud vole-21

bat Butlerus dicere, veram se horum verborum scripturam definire non audere.

Paullo post, p. 262. A. postquam Macrobbi verba adscripserunt, uncinulis praefixis, qui in fine typographi errore omitti sunt, in hoc illorum versuum, quos Macrobbius affert,

Ἦλιε παγγενέτορ, παναίολε, χρυσεοφεγγές,

ita pergunt: — „Pro *παναίολε* Gesnerus, metricis rationibus motus, *Πάν αίολε* reposuit, probante, ut videtur, Hermanno. Sed nos, quicquid dicant rei metricae periti, propter graviores rationes vulgatam lectionem restituendam censemus. Nam I. positio vocis inter *παγγενέτορ* et *χρυσεοφεγγές* huic lectioni omnino favet; et 2. *αίολε* pro dei epitheto nusquam, quod sciamus, alibi legitur; et 3., si quis locus exstaret, in quo uni ex ceterorum deorum turba hoc epitheton tribuatur, valde dubitamus, an propterea id Pani tribuere poetae liberum esset. At *παναίολε* de Sole recte dici, et cum *χρυσεοφεγγές* satis apte iungi, nemo negarit.“ Non Gesneri, sed nostra illa emendatio est, *Πάν αίολε*, quam sane metri caussa fecimus, quum ad sensum *παναίολε*, ut exemplis monstrarunt Editores doctissimi, reprehendi nequeat. Sed adeone parum illi metra curant, ut etiam quae repugnent metro, defendenda putent? Non sumus quidem nos ita metrorum studiosi, ut non sensum prius, et eum quidem ante omnia respiciendum censemus: sed metri hanc certe vim esse arbitramur, ut de vitio admoneat, etiamsi salvus sit sensus. Atque hoc quidem in fragmento, quod numero septimum est apud Gesnerum, tantum abesse putabamus, ut propter sensum emendatio nostra improbanda esset, ut a sensu nonnihil etiam commendationis habituram speraverimus. Quae vero tria argumenta attulerunt Editores praestantissimi, quibus vulgatam scripturam defenderent, eorum nullum est, quo id, quod volunt, efficere posse videantur. Nam quod de positione et ordine verborum iusto dicunt, saepe ille neglectus re-

peritur in Orphicis, ut hic quoque negligi potuerit, si quidem est neglectus: nam si altius inquisivissent, fortasse non esse neglectum in nostra emendatione vidissent; quod autem de simplici *αιόλος* monent, fatemur, non intelligere nos, cur, qui *παναίολος* et *αιολόμορφος* dicatur, non etiam *αιόλος* dici possit; denique quod dubitant, an Pani hoc epitheton tribui nequeat, omnium maxime miramur: cui deo, si ulli alii, optime hoc epitheton convenit, quo si non ornatur in hymno xi. (10.) qui in ipsum scriptus est, at alia ibi non valde dissimilia inveniuntur, ut v. 10. et 19.

*παντοφυής, γενέτωρ πάντων, πολυώνυμε δαῖμον·
ἀλλάσσεις δὲ φύσεις πάντων ταῖς σαῖσι προνοίαις.*

Sed quid nos haec commemoramus, ac non illud potius, quod praeter metrum emendationem nostram tuetur? Nam verba Macrobiani haec sunt i. 23. „Solem esse omnia et 22 „Orpheus testatur his versibus:“

*„κέκλυθι τηλεπόρου δίνης ἑλικανυγέα κύκλον
„οὐρανίαις τροφάλιξι περιδρομον αἰὲν ἐλίσσων,
„ἀγλαὲ Ζεῦ, Διόνυσε, πάτερ κόσμου, πάτερ αἴης,
„Ἦλιε παγγενέτωρ, Πᾶν αἰόλε, χρυσεοφεγγές.“*

Quid est enim in his versibus, unde Solem omnia esse certo colligas, nisi illud ipsum verbum *Πᾶν*? Pan enim, ut in hymno xi. (10.) scriptum, *κόσμοιο τὸ σύμπαν* est. Et quemadmodum hic Sol Pan vocatur, ita in hymno xxxiv. (33.) Apollo, qui idem cum Sole est, Pan dicitur, vicissimque, ut Sol in fragmento isto Iuppiter et Pan *χρυσεοφεγγής* appellatus est, ita Pan in hymno xi. (10.) et Paean, et Iuppiter, et *φασφόρος* nominatur his versibus: (11, 12.)

*κοσμοκράτωρ, ἀξήτᾳ, φασφόρε, κάρπιμε Παῖάν·
ἀντροχαρές, βαρύμηγνις, ἀληθῆς Ζεὺς ὁ κεραστής.*

Addamus hic alium locum in quo non videntur mentem nostram perspexisse doctissimi Editores. Nam dum ibidem alia, quae ad Orpheum spectant, persequuntur, p.

272. dicunt, nos in Addendis ad Orphica p. xxv. tredecim versus Hermeti apud Stobaeum Ecl. i. 6. p. 174. tributos, post Heerenium Orphicis carminibus adnumerandos putare, alios autem undecim debuisse adnotare, quos idem Heerenius Orpheo vindicaverit. At nos Heerenium illos tredecim versus adnumerandos Orphicis putare diximus, non etiam, nos ita sentire. Valde enim dubitamus, an hi versus, de quibus caeteroquin accuratissime exposuerunt Editores Thesauri, non sint Orphici, i. e. eorum auctorum cuiuspiam, a quibus illa profecta sunt, quae Orpheo ab antiquioribus adscribuntur. Nam et argumentum paullo aliud videtur, nec dicendi genus plane cum caeteris convenit. Quod vero ad undecim illos, sive decem potius, versus attinet, ab eodem Stobaeo in Eclogis i. 3. p. 68. servatos, eos etiam negamus Orphicos esse, si non aliis de caussis, certe propter dialectum Doricam. Quare quod aiunt, vindicasse Heerenium hos versus Orpheo, id vellemus argumentis demonstrassent. Namque illi Orphicorum conditores non alia dialecto usi sunt, aut uti potuerunt, quam ea, quae ab omnibus Graecis antiquissimorum poetarum lingua haberetur: unde iis a Dorica abstinendum fuit. Praeterea vero nihil in istis versibus est, quod non aequè a quovis alio, quam ab Orphico scriptore, dici potuerit. Eoque minus, ut speramus, mirabuntur Editores doctissimi, quod neque quum Orphica ederemus, versus illos commemorandos putavimus, neque nunc adducimur, ut eos Orphicis adnumerandos esse nobis persuadeamus. Sed quoniam valde corrupti sunt, neque eos emendare placuit Editoribus Thesauri, paullo correctius scriptos dabimus, quarum tamen correctionum partem Grotio, Piersono, Iacobsio acceptam referimus:

23 *Ἡρακλῆος κρατεροῦ, ὃς γὰρ ἐκάθαρσεν ἅπασαν,
πετροβάτα τε θεοῦ, Πανὸς νομίσιον βρονάκτα,
θνατῶν τ' ἰατῆρος Ἀσκληπιοῦ ὀλβιοδώτα,
πρεσβίστας τε θεοῖς Ἰγμείας μελιχοδώρου,
ναυσί τ' ἐν ὠκυπόροισι Διοσκούρων ἐπιφάντων,*

*Κουρήτων θ', οἱ ματρὶ Διὸς ῥέα ἔντι πάρεδροι,
καὶ Χαρίτων μεμνᾶσθαι ἐν ἔργῳ παντὶ μέγιστον,
ἠδὲ Χρόνου παιδῶν Ὠραῖν, αἱ πάντα φύοντι,
Νυμφᾶν τ' ὠρειᾶν, αἱ νάματα κάλ' ἐφορῶντι,
ὑμμεων τ', ὧ Μοῖσαι, Διὸς ἔκγονοι, ἄφθιτοι
ῥῥδαῖς.*

Quamquam procul illa a nobis temeritas sit, ut haec pro certis venditemus. Nam utrum ἀκροβάτα, ut Cantero visum, an πετροβάτα, ut Grotio, verum sit, quis ex librorum scriptura πρόβατα divinet? In tertio autem versu valde dura est correptio primae in Ἀσκληπιοῦ, cui tamen imperita manu mederetur, qui ἰατροῦ repositum iret. In ultimo versu, ubi libri habent ὑμνέομες (vel ὑμνέωμες, vel ὑμνέωμας) μάκαρας Μοῦσαι Διὸς ἔκγονοι ἀφθίτοις αἰδαῖς (vel αἰδαῖς) illud potissimum putamus incertum esse, utrum ἀφθιτοὶ ῥῥδαῖς, an ἀφθιταιοῖδὶ praefendum sit. Non haec sic diximus, quasi vitio verteremus Editoribus praestantissimis, quod versus illos non emendaverint. Nam quis adeo iniquus, ac potius insanus sit, ut in libro, qui totus refertus est citationibus scriptorum, locos omnes, qui afferuntur, etiam emendari postulet? Immo emendationi veterum scriptorum in hac Thesauri editione abunde et multo magis, quam expectari licebat, satisfactum esse gaudemus, meritoque maximas agimus Editoribus gratias, quod plerumque non in afferendis testimoniis aequieverunt, sed ea accuratius etiam expendenda putarunt. Quo fieri non potest, quin, qui utentur hoc Thesaurο, plurimis in rebus mirifice se adiuvare sentiant. Quod si hic illic aliquid est emendationis, quod fugerit viros egregios, tantum abest, ut id mirum in tanta rerum et copia et varietate et difficultate videri possit, ut illa potius admirari debeamus, quae summa cura, summoque studio ab iis congesta, disputata, explanata, ad liquidum perducta sunt. Et quis nescit, saepissime accidere, ut emendationes, in quas quemvis putes incidere debere, sero demum uni in mentem veniant? Cuiusmodi est fragmentum Aristophanis ex Ταγνησιαῖς apud Schol. ad Ran. 295. χθονίας Ἐκιάτης

πειρα σοφῶν ἐξελιζομένη, cuius quamvis facillima esset emendatio, tamen quid miremur, non esse eam factam ab Editoribus Thesauri p. 231. D. quum ne Brunckius quidem, qui de industria hoc agere debebat, quidquam adnotaverit? Servatum hoc erat Seidlero, qui in brevi disputatione de fragmentis Aristophanis, quae nuper edita est, p. 21. ita scribendum esse vidit:

χθονία σ' Ἐκάτη σπείρας ὀφείων ἐλελιζομένη.

Sed decet iam finem facere scribendi. Et quemadmodum non dubitamus, quin Editores praestantissimi, maximeque, cuius praecipuam in edendo hoc Thesauri operam esse accepimus, doctissimus Barkerus, et gratiam ab omnibus, qui litteras Graecas tractant, summam inierint, et aeternam tam egregio opere condendo laudem sibi parituri sint, ita optamus ex animo, ut et valetudo ac vires iis ad sustinendos tantos labores suppetant, et quaevis aliae obtingant ad perficiendam hanc utilissimi libri editionem commoditates atque opportunitates. Vnum reliquum est, quod eos etiam atque etiam rogemus, ut parem curam etiam Indicibus conficiendis adhibeant, in eaque re eam viam ingrediantur, quae iis, qui usuri Thesauri illo sunt, facillima sit et maxime commoda. Quae, ut nos quidem existimamus, eo continetur, ut Indices quam paucissimi, sed illi quam locupletissimi, quam ad inveniendam quaeque aptissimi, denique quam accuratissimi in numeris voluminum paginarumque indicandis sint. Putamus autem non plures, quam tres esse Indices faciendos, primo Graecum, vocabulorum rerumque omnium, quae in hoc Thesauri tractantur; deinde parem huic Latinum; denique tertium scriptorum, quorum loci vel explicantur, vel emendantur. Atque hoc potissimum in Indice, quoniam infinita est locorum ex singulis scriptoribus tractatorum multitudo, illud omnino necessarium iudicamus, ut non solum enumerentur loci illi omnes, sed etiam eo ordine disponantur, quo apud quemque scriptorem sese excipiunt. Nam quis, exempli caussa, si se meminertit locum aliquem ex primo libro Iliadis tractatum legisse, non

optet ita factum esse Indicem, ut ordine primi, secundi, tertii libri, et sic deinceps, singulos locos, eosque ipsos ad ordinem versuum, quo apud Homerum scripti sunt dispositos conspiciat, quo statim, quod velit, invenire queat, nec millenos locos in omnibus voluminibus frustra inspicere cogatur? Hoc igitur in omnibus scriptoribus faciendum esse censemus, ne insignis pars utilitatis, quam hic liber habiturus est, eripiatur iis, qui eo usuri sint. Et quamquam hoc quoque immensi esse laboris scimus, tamen non dubitamus, quin etiam laudem ea res tantam habitura sit, ut eam non sint sibi deesse passuri viri praestantissimi.

D. Lipsiae mense Aprili a. cioiocccviii.

ΕΣΜΟΣ ΜΕΛΙΣΣΗΣ *).

Neque lectoribus huius libri, neque ipsi Barkerō, viro
68 uti doctissimo, ita candidissimo, ingratum fore arbitror,
si his, quae ille solita diligentia disputavit, pauca addi-
dero. Nam etsi in universum verissima mihi videtur at-
tulisse, tamen est etiam, ubi ab eo dissentendum putem.
Contendit Barkerus, *ἔσμὸν μελίσσης* neque mel, neque
copiam mellis, sed examen apum significare, non solum
quia usus ita postulet, sed etiam quod tam durae sint istae
metaphorae, ut nullo simili exemplo defendi posse videan-
tur. De hac ipsa vero duritie tanto accuratius quaeren-
dum puto, quo facilius exstiturum video, qui ex ipsis vel
Athenaei vel Epinici verbis excusationem allatum eat. Et
Athenaeus quidem ita scribit: *ἔπινον δὲ οἱ πολλοὶ καὶ
ἄλφριτα ἐπιβάλλοντες τῷ οἴνω, ὡς ὁ Δελφὸς Ἠγήσαν-
δρὸς φησιν. Ἐπίνικος γοῦν, Μνησιπτολέμου ἀνάγνω-
σιν ποιησαμένου τῶν ἱστοριῶν, ἐν αἷς ἐγγράπτο ὡς
Σέλευκος ἀπληρίτισε, γράψας δράμα Μνησιπτόλεμον,
καὶ κωμῶδων αὐτόν, καὶ περὶ τῆς πόλεως ταῖς ἐκεί-
νου χρώμενος φωναῖς, ἐποίησε λέγοντα.* Apparet ex

*) Haec commentatio de loco Athenaei X. p. 432. edita
est a. 1818. in F. A. Wolfii Analectis litterariis vol. II. part.
I. p. 67. seqq.

his, illud egisse Epinicum, ut dictionem Mnesiptolemi rideret. Id magis etiam ex versibus ipsis Epinici intelligitur, quos emendatos hic ponam. Nam in tali caussa non satis est, formulas dicendi ipsas spectari, sed videndum est etiam, qua mente quoque consilio usurpatae sint: quae res cum scripturae emendatione coniunctissima est. Ita autem scribit Epinicus e persona Mnesiptolemi:

ἐπ' ἀλφίτου πίνοντα τοῦ θερούς ποτὲ
 ἰδὼν Σέλευκον ἠδέως τὸν βασιλέα,
 ἔγραψα καὶ παρέδειξα τοῖς πολλοῖς ὅτι
 πᾶν τὸ τυχὸν ἢ πραγμάτιον ἢ σφόδρ' εὐτελές,
 σεμνὸν δύναται τοῦθ' ἢ δύναμις ἢ μὴ ποιεῖν. 69
 „γέροντα Θάσιον, τὸν τε γῆς ἀπ' Ἀτθίδος
 „ἔσμὸν μελίσσης τῆς ἀκραχόλου γλυκὺν
 „συγκυρκανήσας ἐν σκύφῳ χυτῆς λίθου,
 „Δήμητρος ἀκτῆ πᾶν γεφυρώσας ὑγρὸν,
 „κατησίμωκα πῶμα καύματος λύσιν.“

Iactat Mnesiptolemus artem suam res quamvis vulgares dictionis splendore ad eximiam magnitudinem et gravitatem extollendi. Cuius artis specimen edens, grande quiddam et tragoedia dignum sonare incipit: unde versus, quibus hoc specimen continetur, etiam numeris tragicis incedunt. Ex qua re intelligitur, corruptam esse vulgaram scripturam ἀκρολόγου, quam Barkerus, si tragicos hic numeros requiri animadvertisset, facile vidisset aliter quam addito ad γλυκὺν articulo corrigendam esse. Quod in epitome MS. legitur, ἀκρολόχου, satis aperte monstrat scribendum esse ἀκραχόλου; eamque ipsam scripturam in excerptis repperisse se testatur Casaubonus, nuper autem merito adscivit Iacobsius. Γλυκὺν quidem recte repositum puto pro γλυκί, quod libri habent. Nam etsi etiam γλυκεῖ, quod ad σκύφῳ referretur, scribere potuit Epinicus, tamen concinnior videtur oratio, relato hoc nomine ad ἔσμὸν. Συγκυρκανήσας, quod etiam Iacobsius posuit, emendatio est, nisi fallor, Schneideri in Lexico Graeco: nihil est enim vulgatum συγκυρκανήσας. Tum qui πᾶν γε φυρώσας ὑγρὸν scribi voluerunt, neque quid

inutilis particula γέ sibi vellet ostenderunt, neque animad-
 70 verterunt tolli ea mutatione insolentiam dicendi, quam af-
 fectabat Mnesiptolemus, nec denique cogitarunt, non
 pultem factam esse, sed paululum farinae adpersum vino.
 Aptissime vero Mnesiptolemus, suo quidem genere di-
 cendi, Δήμητρος ἀπὴ πᾶν ὑγρὸν γεφυρώσαι dixit, si
 quidem iniecta farina vinum, ut aqua ponte, sternitur.
 Natat enim in superficie, donec hausto humore mergatur.
 Mersa qui vinum bibebant, et ἀπαλφιδίξειν dici potuere,
 et ἐπ' ἀλφίτου πίνειν, ut non magis in primo versu ἀπ'
 ἀλφίτου scribi, quam propter istud ἐπ' ἀλφίτου apud
 Athenaeum ἐπαλφίτισε reponendum esse videatur. In
 ultimo versu quod epitome MS. dedit, κατησίμωκα, cae-
 terorum librorum scripturae κατησίμωσα praetuli, quae
 nuper in κατησίμωσε mutata fuit, nescio an haud satis
 circumspicte. Multo enim credibilis est, Seleucum,
 quem ἡδέως πίνοντα viderat, a Mnesiptolemo introdu-
 ctum fuisse ita magnifice loquentem, quam ipsum Mnesi-
 ptolemum in tali re commemoranda isto genere dicendi
 usum esse. Hoc enim nimis ineptum fuisset: illud vero
 aliquid excusationis habebat, regem, bene sibi esse di-
 centem, in computatione ipsa paullo tumidius loqui.

Veniam nunc, quo volebam. Ridet quidem Epini-
 cus Mnesiptolemum propter inflatum genus dicendi, ve-
 rum non illud significat, dixisse eum quae dici nequeant,
 sed hoc notat, quod in rebus exilibus tanto verborum
 strepitu abutatur. Itaque non conficeret rem, qui ἐσμὸν
 μελίσσης pro melle vel copia mellis a solo Mnesiptolemo,
 ut scriptore inepto, dictum contenderet. Sed cautius sol-
 71 venda est haec dubitatio, videndumque, ne, si eadem
 verba in re gravi aptoque loco usurpata essent, nihil es-
 sent offensionis habitura. Quum autem duae interpreta-
 tiones prostant, de utraque seorsum quaerendum est. Ac
 recte omnino negat Barkerus, ἐσμὸν μελίσσης posse co-
 piam mellis significare: verum rationem huius rei vellem
 explicuisset vir praestantissimus. Nam usus ipse per se,
 licet plurimis exemplis confirmatus, non tantam habet vim,

ut non etiam discedi aliquando ab eo possit. Est autem ratio, quam dico, haec. Verba, quae ad alias res transferuntur, quam in quibus propria sunt, non proprie intelligenda esse, ex eo apertum est, quod proprie intellecta inepta forent. Eodem modo, ubi propria sunt, proprie intelligi debere apparet: repugnaret enim, propria esse, et tamen non propria; translata esse, et tamen non ad aliud, sed ad id ipsum, unde translata essent. Veluti qui civitatem regunt, recte quis civitatis gubernaculum appellaverit: sed navis gubernatorem qui gubernaculum navis diceret, ineptissime loqueretur, et ut intelligi non posset. Vt alio et magis etiam aperto exemplo utar, caput partem primariam dici in re, quae proprie non habet caput, inter omnes constat. At quis sanus, in homine quid primum sit si indicare voluerit, ut cor, aut ipsum caput, id caput hominis esse dicet? Ex his evidentissime efficitur, *ἔσμὸν μελίσσης*, si haec verba per se spectantur, necessario examen apum significare, copiam autem sive apum sive mellis significare nullo modo posse. Idque in Epinici versu tanto minus fieri potest, quod apem proprie dictam⁷² esse epitheton ei nomini additum arguit.

Sed dicatur nunc de altera interpretatione, qua *ἔσμὸς μελίσσης* simpliciter mel significare dicitur. In hoc nihil esse quod reprehendi possit, statim ostendam. Sed qui eam protulit, Porsonus, licet hac in re non erraverit, at peccavit tamen in eo, quod permiscuit quae discernere debebat. Nam *ἔσμοι γάλακτος* et *ἔσμοι σοφίας* comparari inter se poterant, quia utrumque de copia dictum est, translata ad aliam rem significatione vocabuli. *Ἐσμὸς μελίσσης* vero comparari cum his non potest, quia non translate de copia, sed proprie de examine accipienda sunt haec verba. Potuissent comparari, si *ἔσμὸν μέλιτος* scripsisset Epinicus. Sed etsi non distinxit haec Porsonus, tamen recte *ἔσμὸν μελίσσης* mel interpretatus est. Nam ut paullo audacior haec translatio sit, at nihil continet quod secum pugnet, ut altera illa. Facta enim translatio est, ut saepe aliis in rebus, ab eo, unde quid

gignitur, ad id, quod genitum est. Quod si omnino apem pro melle dici licet, quidni liceat etiam multas apes, aut examen apum? In quo si copiae quaedam significatio inest, latenter inest, quia quo maior apum numerus, tanto maior etiam mellis copia. Atqui apis nomine sine cuiusquam offensu de melle usus est Sophocles in Oed. Col. 480.

O. τοῦ τόνδε πλήσας θῶ; δίδασθε καὶ τόδε.

X. ὕδατος, μελίσσης· μὴ δὲ προσφέρειν μέθυ.

Quae quum ita sint, sic statuendum erit, etiam apud 73 Epinicum *ἔσμὸν μελίσσης*, ut ubique, examen apum significare: qui si dulce mel dulce examen iracundae apis vocavit, *ἔσμὸς* proprie, translate autem *μέλισσα* dicitur: quae translatio si nec vitiosa neque inusitata est, coniuncta utraque voce nihil nisi magnificentior haec est et cum quadam copiae significatione consociata mellis descriptio: quae si in re gravi usurpata esset, ut ubi Aeschylus in Persis

τῆς ἀνθεμουργοῦ στάγμα παμφαῖς μέλι

commemorat, laudaretur fortasse; nunc autem, ad rem exilem adhibita, snbtumida est et pene ridicula, licet vel sic minus reprehendenda, quam quem in eadem Mnesiptolemi oratione videmus *γέροντα Θάσιον*, vere illum isto quod supra tetigi vitio laborantem.

Caeterum ad verbum *ἔσμὸς* quod attinet, id si cum leni spiritu scribitur, usui hoc cuidam tribuendum puto, sed ei nescio an pravo. Non enim dubitandum videtur quin hoc nomen a verbo *ἔζω* derivatum sit, quod apes conglobatae adhaerescere alicubi et considerare solent. Tantum abest autem ut Eustathii testimonium repudiari velim, ut nomen *ἀφροσύμω*, quod ille ex Aristotele affert, in maxime genuinis numerandum censeam. Quod nomen sane non potest idem significare, quod *ἔσμὸς*: verum significat etiam aliam rem. Verba Aristotelis IX. 27, 6. haec sunt: *οἱ δὲ βασιλεῖς οὐ πέτονται ἔξω, εἰ μὴ μετὰ ὄλου τοῦ*

έσμου, οὐτ' ἐπὶ βοσκὴν, οὐτ' ἄλλως. φασὶ καὶ εἰὰν ἀποπλανηθῆ ὁ ἀφροσμός, ἀνιχνευούσας μεταθεῖν, ἕως ἂν εὕρωσι τὸν ἡγεμόνα τῆ ὄσμῃ· λέγεται δὲ καὶ φέρεσθαι αὐτὸν ὑπὸ τοῦ έσμου, ὅταν πέτεσθαι μὴ δύνηται· καὶ εἰὰν ἀπόληται, ἀπόλλυσθαι τὸν ἀφροσμόν. Quod Schneiderus dedit, ὁ αὐτῶν έσμός, et τὸν αὐτῶν έσμόν, vel propter inutile pronomen αὐτῶν non videtur admitti posse. Qui accurate consideraverit verba Aristotelis, facile intelliget, έσμόν universe dici examen apum, ἀφροσμόν autem, id quod plane cum ea quam indicavi origine vocabuli congruit, examen vagum, a principali examine, ut coloniam, digressum: idque ab Romanis proprie examen vocatur. Hanc dimissionem partis ἄφροσιν appellat Aristoteles eodem capite segm. 11. et 13. et lib. V. 18, 1. ubi quod scribit, τότε καὶ έσμοὶ ἀφίενται πλείστοι, nihil est nisi descriptio ἀφροσμῶν. Iuvabit cum iis quae supra posui etiam haec verba comparasse IX. 27, 13. οὐ δὲ βασιλεῖς αὐτοὶ μὲν οὐχ ὀρώνται ἄλλως ἢ μετ' ἀφροσεως. Nam quos hic dicit cerni μετ' ἀφροσεως, hi sunt ipsi, quos illic ἡγεμόνας τῶν ἀφροσμῶν vocat. Quid multa? Ipse Aristoteles, quid sit ἀφροσμός, ipsa illa voce usus evidentissime declarat IX. 29. his verbis: ποιούσι δὲ τὸ σμῆνος ὑπὸ γῆν αὶ ἀνθροῆναι, ἐκφροσουσαι τὴν γῆν, ὡσπερ οὐ μύρομηκες. ἀφροσμοὶ γάρ, ὡσπερ τῶν μελιττῶν, οὐ γίγνεται οὐτε τούτων, οὐτε τῶν σφροκῶν, ἀλλ' αὐεὶ ἐπιγρογομένα νεώτεροι αὐτοῦ μένουσι, καὶ τὸ σμῆνος μείζον ποιούσιν, ἐκφροσουσαι τὸν χούν. Itaque loci illius quem supra posui haec sententia est: regem non evolare nisi cum universo examine; quod si examen vagum a duce suo forte dissociatum sit, investigari eum inveniri que odore: eundem, si volare nequeat, portari ab examine; mortuo autem perire examen vagum, quod cum eo evolaverit, relicto in alveari examine principali.